
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я

К АРАЧАЕВО -ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УП РАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМ И Н И С ТРА Ц И И  ЗЕЛ ЕН ЧУ КСКО ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

10.02.2021 ст.Зеленчукская № 2 7

О проведении муниципального детского конкурса 
научно-исследовательских и творческих 
работ «Первые шаги в науке»

В целях создания условий для формирования интереса к 
познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской, 
интеллектуальной деятельности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести с 16 по 19 марта 2021 года муниципальный детский конкурс 
научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» (далее 
-  Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального Конкурса (Приложение 

№ 1).
2.2./Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
2.3. Состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 3).
3. Методическому кабинету управления образования администрации 

Зеленчукского муниципального района:
3.1. Обеспечить организацию и проведение муниципального Конкурса в 

соответствии с Положением.
3.2. Обеспечить информационно - методическое сопровождение 

Конкурса.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Организовать подготовку обучающихся к участию в муниципальном 

Конкурсе в соответствии с утвержденным Положением.
4.2. Предоставить материалы участников до 16 марта 2021 года в 

методический кабинет управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района в соответствии утвержденным с 
Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заведующую МК Т.В.Каргаеву.

Начальник управления образования В.Г.Лосева



УТВЕРЖДАЮ:
Начальник управления образования 
администрации Зеленчукского 

на
В.Г. Лосева

П ОЛОЖЕНИЕ  
о муниципальном детском конкурсе 

научно-исследовательских и творческих работ 
«Первые шаги в науке»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального 

конкурса исследовательских работ и творческих проектов школьников, 
порядок его организации, формы проведения, подведения итогов конкурса и 
награждения победителей.

1.2. Конкурс исследовательских работ и творческих проектов 
школьников ориентирован на содействие развития у детей познавательных 
способностей, умений и навыков исследовательской и творческой 
деятельности.

1.3. Вопросы организации Конкурса находятся в ведении оргкомитета.
1.4. Ответственность за подготовку и проведение конкурса возлагается на 

методический кабинет управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района.

2. КОНКУРС ПРОВОДИТСЯ В ЦЕЛЯХ:
2.1. Создания условий для формирования интереса к познавательной, 

творческой, экспериментально-исследовательской, интеллектуальной 
деятельности обучающихся.

2.2. Получения возможности донесения результатов трудов 
обучающихся до сверстников, желающих приобщиться к исследовательской 
деятельности.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНКУРСА
3.1. Общее руководство и координация проведения Конкурса 

возложена на оргкомитет.
3.2. Состав оргкомитета утверждается приказом начальника 

управления образования администрации Зеленчукского муниципального 
района.

3.3. Оргкомитет конкурса:
принимает решение о Порядке проведения Конкурса;
определяет условия, сроки, этапы проведения Конкурса;
определяет критерии оценки работ;
проверяет работы участников на соответствие заявленным 

требованиям, проводит их регистрацию, организует передачу конкурсного



материала участников Конкурса для оценки жюри, оформляет необходимые 
документы для Конкурса;

организует награждение участников Конкурса.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Возраст участников конкурса от 8 до 14 лет включительно.

5. НАПРАВЛЕНИЯ КОНКУРСА
На конкурс принимаются работы по следующим направлениям: 

Лингвистика;
Астрономия;
Информатика;
Искусствоведение;
Биология;
История и краеведение;
География;
Робототехника;
Дизайн;
Культурное наследие;
Здоровый образ жизни;
Литературоведение и литературное творчество;
Техническое творчество;
Математика;
Физика;
Химия;
Безопасность жизнедеятельности и экология;
Общестбенно-полезная деятельность;
Зоология;
Растениеводство.

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
6.1. Конкурс проводится в два этапа.
6.2. Первый этап (заочный).
Для участия в первом этапе Конкурса, участники через 

образовательное учреждение предоставляют в оргкомитет следующий пакет 
документов:

>  Заявка для участия в Конкурсе (Приложение 1);
>  Конкурсная работа.
6.3. К участию допускается до 3-х работ от образовательного 

учреждения.
6.4. Работы, представленные на первый этап (заочный), не 

возвращаются.
6.5.Конкурсные документы участников обрабатываются оргкомитетом 

Конкурса.
6.6. После обработки конкурсных документов оргкомитетом, и допуска 

их к участию в Конкурсе, формируются списки участников и конкурсных 
материалов к ним по направлениям Конкурса.



6.7. На втором этапе (очном), участникам предоставляется 
возможность представить свои достижения для их защиты перед членами 
жюри.

6.8. Выступление каждого участника проводится в виде доклада с 
использованием компьютерных презентаций, плакатов, раздаточных 
материалов, поделок, макетов и длится до 6 минут.

6.9. Компьютерная презентация должна быть представлена 
исключительно в виде схем, графиков, фотографий, рисунков, отражающих 
суть работы.

6.10. Текстовая информация в презентации, включающая элементы 
доклада не допускается.

В случае невозможности проведения очного этапа Конкурса по 
независящим причинам от организационного комитета, организатор может 
принят решение о размещении выступления участников на таП  -  облако.

Информация о формате проведения второго этапа конкурса сообщим 
дополнительно.

7. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЬЯВЛЕННЫЕ К 
КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ

7.1. Текст конкурсной работы представляется на русском языке на 
бумажном носителе, страницы пронумерованы, размер страниц А4, 
обязательные поля: слева -  2 см., справа -  1 см., сверху и снизу -  2 см. в 
текстовом редакторе ^ о г ё ,  шрифт 'Пшез № \у  К о тап , размер шрифта 12, 
междустрочный интервал: множитель 1,15. Выравнивание по ширине 
страницБ1.

7.2. Текст должен быть не более 13 страниц.
7.3. Фотографии или приложения, относящиеся к работе, должны быть 

вставлены в текст работы (не делать отдельно как приложение).
7.4. При заимствовании материала для работы из различного рода 

печатных или интернет источников необходимо приводить ссылки на данные 
источники с внесением их в список использованной литературы.

7.5. Правильное заполнение титульного листа (Приложением 2), а так же 
наличие оглавления, введения, постановка задач исследования, анализ и 
обзор существующей информации по исследуемому вопросу, основной 
части, заключение (вывод).

7.6. Наличие списка литературы.обязательно.
7.7. Работы должны быть в папке.

На Конкурс не принимаются:
работы, не соответствующие тематике Конкурса;
коллективные работы;
работы не исследовательского характера (описательные или 

реферативные, не содержащие собственных результатов автора).



8. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
- правильность оформления конкурсной работы;
- владение материалом исследования, практическая значимость, умение 

самостоятельно представить свое исследование;
актуальность темы, ее соответствие интересам и уровню 

подготовленности обучающегося и его возрастным особенностям;
- глубина исследования, логичность и ясность изложения, степень 

обоснованности выводов и предложений;
- степень проработанности темы;
- новизна, уровень самостоятельности, оригинальность авторского 

подхода и решений;
- соответствие содержания работы теме, цели, гипотезе и поставленным 

задачам исследования;
- качество и информативность иллюстративного материала (таблицы, 

графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии и т.п.).

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 5 баллов. 
Максимальный общий балл -  40.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
9.1. Жюри Конкурса оценивает защиту конкурсных работ участниками в 

баллах в соответствии с критериями, утвержденными настоящим Положением.
9.2. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

рейтинге по итогам Конкурса (в каждой номинации), становятся победителями 
Конкурса. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в рейтинге по 
итогам Конкурса, следующие за победителем, являются призерами Конкурсам. 
Победитель^ и призеры Конкурса награждаются грамотами управления 
образования администрации Зеленчукского муниципального района.



Заявка на участие в конкурсе

ТЕМА РАБОТЫ 

НАПРАВЛЕНИЕ 

информация об участнике

Ф.И.О. (полностью)
Дата рождения
Адрес места учебы
Класс
Населенный пункт
Домашний адрес
Код, телефон
Электронная почта

информация о педаго! е-наставнике

Ф.И.О. (полностью)
Место работы, должность
Ученая степень, звание
Н аселенней  пункт
Домашний адрес
Код, телефон
Электронная почта



Пример оформления титульного листа 

Наименование О У  (полностью)

Муниципальный детский конкурс  
научно-исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науке»

Н А П Р А В Л Е Н И Е :_________________________

Тема: «________________ »

В ы полнил:__________________________

Руководитель:______________________

ст.__________________________

2021 год



Приложение №  2
к приказу управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района 
от 10.02.2021 № 27

Состав жюри 
муниципального детского конкурса 

научно-исследовательских и творческих работ 
«Первые шаги в науке»

1. Лосева В. Г. начальник управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района

2. Оксаненко О.И. методист методического кабинета

3. Табункова Е.Д. методист методического кабинета

4. Демчук Е.М. методист методического кабинета

5. Самойленко О.П. ведущий специалист



Приложение №  3
к приказу управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района 
от 10.02.2021 № 27

Список членов оргкомитета 
муниципального детского конкурса 

научно-исследовательских и творческих работ 
«Первые шаги в науке»

1. Демчук Е. М. методист методического кабинета

2. Табункова Е.Д. методист методического кабинета


